
ZIŅAS PAR AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS SISTĒMU VALSTĪ: 
   Atestāts par vispārējo vidējo izglītību vai diploms par profesionālo vidējo 

izglītību dod tiesības turpināt izglītību augstākās izglītības pakāpē. 
Augstskolas/koledžas var noteikt arī specifiskas uzņemšanas prasības 

(piemēram, noteikt, kādi mācību priekšmeti jāapgūst vidusskolā, lai varētu iestāties 
konkrētajā augstskolā/koledžā attiecīgās studiju programmas apguvei). 

 

Saskaņā ar Latvijas normatīvajiem aktiem augstākās izglītības programmas ir 
iekļautas Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūrā (turpmāk – LKI) un atbilst Eiropas 
kvalifikāciju ietvarstruktūras (turpmāk – EKI) astoņiem līmeņiem. 
 

Augstāko izglītību apliecinošu izglītības dokumentu izvietojums LKI un EKI 

Augstāko izglītību apliecinoši izglītības dokumenti 
LKI un 

EKI 
līmenis 

1. Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības diploms 5 

1.1. Bakalaura diploms  

1.2. Profesionālā bakalaura diploms 
1.3. Profesionālās augstākās izglītības diploms, augstākās profesionālās 
kvalifikācijas diploms (otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība, 
studiju ilgums pilna laika studijās – vismaz 4 gadi) 

6 

2. Maģistra diploms  

2.1. Profesionālā maģistra diploms 
2.2. Profesionālās augstākās izglītības diploms, augstākās profesionālās 
kvalifikācijas diploms (otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība, 

7 



kopējais pilna laika studiju ilgums – vismaz 5 gadi) 
3. Doktora diploms 8 

Augstākās izglītības sistēma ietver akadēmisko augstāko izglītību un 
profesionālo augstāko izglītību. Bakalaura un maģistra grādi pastāv gan 
akadēmiskajā, gan profesionālajā augstākajā izglītībā. 

 
Akadēmiskās izglītības mērķis ir sagatavot patstāvīgai pētniecības darbībai, 

kā arī sniegt teorētisko pamatu profesionālai darbībai. 
Bakalaura akadēmisko studiju programmu apjoms ir 120–160 kredītpunktu 

(turpmāk – KP)1 (160–240 ECTS). Studiju ilgums pilna laika studijās ir seši līdz 
astoņi semestri 
(3–4 gadi). 

Maģistra akadēmisko studiju programmas apjoms ir 40–80 KP (60–120 
ECTS). Studiju ilgums pilna laika studijās ir 2 līdz 4 semestri (1–2 gadi). 

Kopējais pilna laika bakalaura un maģistra studiju ilgums nav mazāks par 5 
gadiem. 

Akadēmiskās izglītības programmas tiek īstenotas saskaņā ar valsts 
akadēmiskās izglītības standartu. 

 
Profesionālās augstākās izglītības uzdevums ir īstenot padziļinātu zināšanu 

apguvi konkrētā nozarē, nodrošinot absolventa spēju izstrādāt vai pilnveidot sistēmas, 
produktus un tehnoloģijas un sagatavojot absolventu jaunrades, pētnieciskajam un 
pedagoģiskajam darbam šajā nozarē. 

Bakalaura profesionālās studiju programmas nodrošina profesionālo 
kompetenci, šo programmu apjoms ir vismaz 160 KP (240 ECTS), tai skaitā obligātā 
prakse ≥ 26 KP (39 ECTS). Studiju ilgums pilna laika studijās ir vismaz astoņi 
semestri (4 gadi). 

Maģistra profesionālo studiju programmu apjoms ir ne mazāk kā 40 KP (60 
ECTS), tai skaitā obligātā prakse ≥ 6 KP (9 ECTS). Studiju ilgums pilna laika studijās 
ir vismaz divi semestri (1 gads). 

Kopējais pilna laika bakalaura un maģistra studiju ilgums nav mazāks par 5 
gadiem. 

Abu veidu bakalaura grādu ieguvējiem ir tiesības stāties maģistrantūrā, bet 
maģistra grādu ieguvējiem – doktorantūrā. Maģistra grādam tiek pielīdzināti arī 
medicīnas, zobārstniecības un farmācijas profesionālajās studijās iegūstamie grādi (5 
un 6 gadu studijas), un to ieguvēji var turpināt studijas doktorantūrā. 

Profesionālajā augstākajā izglītībā bez bakalaura un maģistra programmām 
pastāv vairāki citi programmu veidi. 

• Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības (koledžas) studiju 
programmas, pēc kuru apguves iegūst ceturtā līmeņa profesionālo kvalifikāciju (LKI 
5.līmenis). Programmu apjoms ir 80–120 KP (120–180 ECTS), un tās pamatā ir 
paredzētas profesijas apguvei, taču to absolventi var turpināt studijas otrā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības studiju programmās. 

• Otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas, pēc kuru 
apguves iegūst piektā līmeņa profesionālo kvalifikāciju (LKI 6.–7.līmenis). Šīs 
programmas var būt vismaz 40 KP (60 ECTS) apjomā pēc bakalaura grāda ieguves 
vai vismaz 160 KP (240 ECTS) apjomā pēc vidējās izglītības ieguves. Abos 
gadījumos programmas ietver praksi un valsts pārbaudījumu, tai skaitā noslēguma 



darbu. Ja studiju programmas apjoms ir 160 KP (240 ECTS) un programma ietver 
bakalaura programmas obligāto daļu, tad absolventi iegūst tiesības stāties 
maģistrantūrā. 

 
Doktorantūra. Kopš 2000.gada 1.janvāra Latvijā tiek piešķirts viena veida 

zinātniskais grāds – doktors. Uzņemšanai doktorantūrā ir nepieciešams maģistra 
grāds. Doktora grādu piešķir personai, kura sekmīgi nokārtojusi eksāmenus 
izraudzītajā zinātnes nozarē un pieredzējuša zinātnieka vadībā izstrādājusi un publiski 
aizstāvējusi promocijas darbu, kas satur oriģinālu pētījumu rezultātus un sniedz jaunas 
atziņas konkrētajā zinātņu nozarē vai apakšnozarē. Promocijas darbu var izstrādāt 
triju līdz četru gadu laikā doktorantūras studiju ietvaros augstskolā vai pēc atbilstoša 
apjoma patstāvīgu pētījumu veikšanas. Promocijas darbs var būt disertācija, tematiski 
vienota zinātnisko publikāciju kopa vai monogrāfija. Doktora grādu piešķir 
promocijas padomes. Doktora grāda piešķiršanu pārrauga Ministru kabineta izveidota 
Valsts zinātniskās kvalifikācijas komisija. 

Vērtēšanas sistēma. Studiju rezultātu sasniegšanas pakāpe tiek vērtēta 10 
ballu sistēmā vai ar vērtējumu "ieskaitīts/neieskaitīts". 
 
Studiju rezultātu apguves vērtējums 10 ballēs 
 
Apguves līmenis Vērtējums Skaidrojums Aptuvenā ECTS atzīme 

ļoti augsts 
10 izcili (with distinction) A 

9 teicami (excellent) A 

augsts 
8 ļoti labi (very good) B 

7 labi (good) C 

vidējs 

6 gandrīz labi (almost good) D 

5 viduvēji (satisfactory) E 

4 gandrīz viduvēji (almost satisfactory) E/FX 

zems 3–1 negatīvs vērtējums (unsatisfactory) Fail 

 
Kvalitātes nodrošināšana. Saskaņā ar Latvijas normatīvajiem aktiem 

augstskolas un koledžas var izsniegt valsts atzītus diplomus, ja studijas ir notikušas 
akreditētā augstskolā vai koledžā, akreditētā studiju programmā un augstskolai ir 
apstiprināta satversme, koledžai – nolikums. Lēmumu par studiju virzienu 
akreditāciju pieņem Studiju akreditācijas komisija, bet par augstskolas un koledžas 
akreditāciju – Augstākās izglītības padome. 

Papildinformācija. 
1. Par izglītības sistēmu – http://www.izm.lv 
2. Par diplomu atzīšanu – http://www.aic.lv 



3. Par studiju iespējām Latvijā – http://studyinlatvia.lv 
4. Par augstskolu un programmu statusu – http://www.aiknc.lv 
5. Par Eiropas valstu izglītības sistēmām un politiku – www.eurydice.org 

 

1 Kredītpunkts (KP) Latvijā definēts kā vienas nedēļas pilna laika studiju darba 
apjoms. Vienam studiju gadam paredzētais apjoms pilna laika studijās ir 40 
kredītpunktu. Pārrēķinot Eiropas Kredītu pārneses sistēmas (ECTS- European Credit 
Transfer System) punktos, Latvijas kredītpunktu skaits jāreizina ar 1,5. 
 

 

 

 


